
 
                                                                                                  SINDICATO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO 
                                                                                                  ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA 

 

Rua Cel. Xavier de Toledo, nº. 84 - 2º e 3º andares – Centro – SP. CEP. 01048-000.  
 Tel. (*11) 3231-0330 & 3231-4902 & 3258-8804 

Site: www.sindguardas-sp.org.br 

 

Portaria Secretaria de Segurança Urbana nº 11 de 09 de fevereiro de 2026 

  

Institui o Brasão de Armas da Corregedoria Geral da 

Guarda Civil Metropolitana. 

  

ORLANDO MORANDO JUNIOR , Secretária Municipal de Segurança Urbana, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar a identificação de comunicação 

visual da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° Fica instituído o Brasão de Armas da Corregedoria Geral da Guarda Civil 

Metropolitana, conforme descrição no Anexo I desta portaria. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

http://www.sindguardas-sp.org.br/


 
                                                                                                  SINDICATO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO 
                                                                                                  ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA 

 

Rua Cel. Xavier de Toledo, nº. 84 - 2º e 3º andares – Centro – SP. CEP. 01048-000.  
 Tel. (*11) 3231-0330 & 3231-4902 & 3258-8804 

Site: www.sindguardas-sp.org.br 

 

ANEXO I 

  

 

  

 

 

  

http://www.sindguardas-sp.org.br/


 
                                                                                                  SINDICATO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO 
                                                                                                  ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA 

 

Rua Cel. Xavier de Toledo, nº. 84 - 2º e 3º andares – Centro – SP. CEP. 01048-000.  
 Tel. (*11) 3231-0330 & 3231-4902 & 3258-8804 

Site: www.sindguardas-sp.org.br 

 

Descrição Heráldica 

  

O Brasão da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana, inspirado no 

modelo historicamente utilizado, composto pelo Brasão da GCM acrescido de 

listel com o termo “Corregedoria Geral”, possui as seguintes características: 

Escudo: Um escudo português clássico estilizado, de cor azure (azul), com 

bordadura em jalde (ouro), simbolizando integridade e honra, em alusão à 

missão e ao lema “Corrigir com Justiça”. 

Iniciais: Ao jeffe (terço superior do escudo), em jalde (ouro), estão as iniciais “C 

G G C M”, representando a Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana. 

Fasce: No centro do escudo, em campo blau (azul), encontra-se o Brasão de 

Armas da Guarda Civil Metropolitana, que simboliza a autoridade delegada à 

Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana para "Corrigir com Justiça" em 

nome de boas práticas, hierarquia e disciplina. Este é assinado por um listel 

semicircular em azure (azul) com bordadura e o texto "CORREGEDORIA 

GERAL" em argênteo (prata), representando a atividade principal da unidade. 

  

 

http://www.sindguardas-sp.org.br/

